2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 г. № 69
с. Троицкое

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 Решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения от 19.07.2007 № 72 «О бюджетном процессе в Троицком сельском поселении», а также постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 27.05.2020 № 45 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета Троицкого сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация Троицкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2022-2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения Холодняк Е.Б. обеспечить разработку проекта бюджета Троицкого сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2022-2024 годы.

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Троицкого сельского поселения
         О.Н.Гурина

Постановление  вносит

сектор экономики и финансов

                            Приложение

к постановлению

Администрации

Троицкого сельского поселения

от __.__.2021г. № __
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2022 – 2024 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах, Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и на плановый период 2024 годов, постановления Правительства Ростовской области от 18.10.2021 № 861 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2022 – 2024 годы».
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах
Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Троицкого сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации Неклиновского района, Главой Администрации Троицкого сельского поселения, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Троицкого сельского поселения.
Динамика основных показателей  бюджета Троицкого сельского поселения в 2020 году отмечалась положительным эффектом.

В 2020 году объем доходов составил 32746,8 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 16712,6 тыс. рублей, или на 104,2 процента. Расходы составили 30760,5 тыс.рублей, с ростом на 15158,9 тыс. рублей, или на 97,2 процента. По результатам исполнения профицит составил 1986,3 тыс.рублей.
Кредиторская задолженность по обязательствам бюджета отсутствует.
Собственные налоговые и неналоговые доходы в 2020 году составили 5839,6 тыс. рублей, или 140,6% всех поступлений.
В 2020 году налоговая политика Троицкого сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала поселения за счет повышения инвестиционной активности, совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования, стимулирования развития малого и среднего предпринимательства через специальные налоговые режимы, сохранения всех установленных законодательством эффективных налоговых льгот.

Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Троицкого сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Расходы на культуру и социальную политику составил 3451,9 тыс. рублей, что составило 11,2 % от общего объема расходов.
Приоритетным направлением бюджетной политики является инвестиционная составляющая бюджетных расходов. В 2020 году расходы бюджета развития составили 17557,8 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 390,9%.

В рамках планирования и исполнения бюджета Троицкого сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Троицкого сельского поселения. За 2020 год расходы по 10 муниципальным программам Троицкого сельского поселения составили 30273,0 тыс. рублей или  процента всех расходов.
Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет Троицкого сельского поселения составил в 2020 году 16820,3 тыс. рублей, что ставило  62,5 процента от всех безвозмездных поступлений.
По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2021 году, все налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.

Для реализации точечных задач в области бюджетной и налоговой политики организовано взаимодействие с к налогоплательщиками для своевременного получения информации, позволяющей оперативно оценивать складывающуюся экономическую ситуацию.

За период I полугодия 2021 г. исполнение бюджета по доходам составило 12386,7 тыс. рублей, или 56,3 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 11957,8 тыс. рублей, или 49,3 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Троицкого сельского поселения по итогам I полугодия 2021 г. исполнены в объеме 2204,4 тыс. рублей.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2022 – 2024 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

Параметры местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2021 году и опережающими темпами роста расходов местного бюджета.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Троицкого сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной инфраструктуры и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Троицкого сельского поселения.

Будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей Троицкого сельского поселения, поддержание объема и структуры долговых обязательств, исключающих их неисполнение, на безопасном уровне.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня государственного долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование областного бюджета и эффективное его исполнение.

2.1. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан
Важную роль в повышении реальных доходов граждан будет играть поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597, а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетной сферы.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами введена практика граждан планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Троицкого сельского поселения в решении вопросов местного значения.

2.2. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

При формировании бюджета Троицкого сельского поселения на 2021–2023 годы будут учтены изменения налогового и бюджетного законодательства, перераспределение полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации, изменения в подходах к формированию межбюджетных отношений федерального бюджета с бюджетами субъектов Российской Федерации.

В целях повышения уровня самообеспеченности Троицкого сельского поселения основными задачами остаются расширение налогооблагаемой базы, улучшение инвестиционного климата.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Троицкого сельского поселения – является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Троицкого сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Троицкого сельского поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Троицкого сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов бюджета Троицкого сельского поселения, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Троицкого сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

совершенствование межбюджетных отношений.

2